

Sikkerhed ved pionerarbejde



Byggeri med rafter er en klassisk disciplin, og gøres det forsvarligt, kan man bygge fantastiske ting. I denne vejledning kan du ikke lære, hvordan du bygger sikkert, men du kan få svar på, hvad du skal være opmærksom på, og hvilke regler der gælder for byggeri.

Som ved alle andre aktiviteter skal I sørge for at udpege en sikkerhedsansvarlig. Den sikkerhedsansvarlige har ansvar for, at aktiviteten planlægges og gennemføres forsvarligt. Den sikkerhedsansvarlige skal være til stede under hele byggeriet.

Det skal du vide som sikkerhedsansvarlig:

Som sikkerhedsansvarlig for pionerarbejder er det vigtigt, at du kender dine egne evner, og ved hvor de ikke længere slår til. Der findes ingen formel uddannelse inden for pionerområdet, og derfor er det ofte egen erfaring og fornuft, der definerer, hvad der er muligt og sikkert at bygge.

Der, hvor man som sikkerhedsansvarlig skal være særligt opmærksom under pionerprojekter, er når der enten er tale om:

A. Permanente konstruktioner

Ønsker man at bygge en konstruktion til opstilling i længere end 6 uger, kræver dette normalt godkendelse hos kommunen.

B. Kompliceret byggeri

Ved al raftebyggeri, som ved svigt potentielt kan være farligt for personer, eller som skal bygges usædvanligt kompliceret, stort (mere end 50 m²) eller højt (flere etager).

Kommunen skal i disse tilfælde spørges, om gruppen skal søge byggetilladelse til det konkrete projekt.

Vurderingen af, om en raftekonstruktion er ualmindelig kompliceret, høj, stor og/eller potentielt farlig, ligger altså i første omgang hos den eller de personer i gruppen, der finder på og planlægger raftebyggeriet. Er man i tvivl, så spørger man selvfølgelig kommunen.

C. Arbejde i højden

Spejderne skal sikres mod at kunne falde ned på jorden ved at benytte faldsikring. Det kan for eksempel være en sele med et tov, som er sikret hos en ankermand på jord på samme måde som ved klatring på en væg. Bruger I faldsikring, på gælder sikkerhedsregler for klatring.

Ved arbejder i højden skal arbejdsområdet afspærres, og alle personer på området skal benytte godkendt byggehjelm.

Har du yderligere spørgsmål, kan du altid rette henvendelse til Det Danske Spejderkorps' aktivitetsvejleder Dieter Toftkjær på tlf. 20 82 56 71 eller på mail dt@dds.dk